

अनुक्रमांक

--	--	--	--	--



कुल प्रश्नों  
की संख्या - 30

# प्री बोर्ड परीक्षा-2020 Pre Board Exam-2020

कुल पृष्ठों की  
संख्या - 8

कक्षा-12

1218

## विषय-लेखाशास्त्र (Accountancy)

समय : 3.15 घण्टा

पूर्णांक : 80

निर्देश : (i) सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। (ii) सभी प्रश्नों के अंक प्रश्न के सामने अंकित हैं।

खण्ड-अ

(Section-A)

1. साझेदारी संलेख के अभाव में ऋण पर ब्याज की दर क्या होगी? 1  
What will be the rate of interest on loan in absence of partnership deed.
2. साझेदारी फर्म के पुनर्गठन से क्या अभिप्राय है? 1  
What is meant by reconstruction of Partnership?
3. साझेदारी की निवृत्ति या मृत्यु पर कौन सी समस्याएँ उत्पन्न होती हैं। (कोई दो बिन्दु लिखें) 1  
What problems do arise on retirement or death of a partners? (Write two points only)
4. अदत्त याचना को स्थिति विवरण में किस प्रकार दिखाया जाता है? 1  
How does calls in Arrear show in the Balance sheet?
5. A, B व C एक फर्म में साझेदार हैं जो 2:3:4 के अनुपात में लाभ विभाजन करते हैं। C अवकाश ग्रहण करता है फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 45,000 पर किया गया। लेखा पुस्तकों में ख्याति खाता ₹ 27,000 पर दिखाया गया है। ख्याति के लिए आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए। 1  
A, B & C are partners in a firm sharing profit in the ratio of 2:3:4. C retires and the goodwill of the firm is valued at ₹ 45,000. Goodwill appear in the books at ₹ 27,000. Pass necessary journal entries for treatment of goodwill.
6. संचित पूँजी से क्या आशय है? 1  
What is meant by reserve capital?
7. जब संयुक्त साहस में पृथक-पृथक पुस्तके रखी जाती है तो कौन-कौन से खाते खोले जाते हैं? 1  
When separate books of Joint venture is kept which type of accounts are opened? Give names.
8. फर्म के समापन पर एक अलिखित सम्पत्ति ₹ 8,800 की थी, जिसे एक साझेदार ने ₹ 9,000 में ले लिया। जर्नल प्रविष्टियाँ करो। 1

कृ.पू.उ.

On dissolution of a firm there was an unrecorded asset of ₹ 8,800 which was taken over by a partner at ₹ 9,000, Pass Journal Entry.

9. एजेंट के पास शेष बचे माल की गणना करते समय एजेंट द्वारा किये गये व्यय की कौन-कौन सी मदों को नहीं जोड़ा जाता है? 2

While calculating value of remaining goods with consignee, which expenses paid by agent are not added.

10. प्रेषण एवं संयुक्त साहस में कोई चार अन्तर लिखियें। 2  
Write down any four differences between consignment and Joint Venture?

11. फर्म के समापन पर लेनदार ₹ 50,000 पूँजी ₹ 1,50,000 एवं नकद राशि ₹ 10,000 थी। विविध सम्पत्तियों से ₹ 1,30,000 वसूल हुए। वसूली की हानि एवं विविध सम्पत्तियों के मूल्य की गणना करो। 2

On dissolution of a firm creditor were ₹ 50,000 capital was ₹ 1,50,000 and cash balance was ₹ 10,000. ₹ 1,30,000 realised from sundry assets calculate the amount of sundry assists and loss an realisation.

12. अमित ने ₹ 6,00,000 बीजक मूल्य का माल प्रेषित किया। प्रेषजि ने इसमें से आधा माल ₹ 3,25,000 में तथा शेष माल ₹ 40,000 में बेच दिया। वह 5 प्रतिशत सामान्य कमीशन व 20 प्रतिशत अधिभावी कमीशन प्राप्त करने का अधिकारी हैं। सामान्य व अधिभावी कमीशन की राशि की गणना करो। 2

Amit consigned goods of ₹ 6,00,000 at Invoice price. Consignee sold half of goods at ₹ 3,25,000 and remaining goods for ₹ 40,000. He is entitled 5% general commission and 20% overriding commission. Calculate the amount of general and over riding commission.

13. जब साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर अन्तिम भुगतान का निस्तारण न हो तो भारतीय साझेदारी अधिनियम 1932 की धारा 37 के अनुसार उसका अधिकार बताइए? 2

When final payment of retiring partner is out settled at the time of retirement. Write rights of partner U/S 37 of Indian Partnership Act.1932?

14. तरुण लि. ने ₹ 4,00,000 का भवन तथा ₹ 2,60,000 का संयंत्र हरि से खरीदा। क्रय मूल्य का भुगतान ₹ 100 वाले 6 प्रतिशत ऋणपत्रों का 10 प्रतिशत प्रिमियम पर निर्गमन किया गया। आवश्यक जर्नल प्रविष्टि दिजिए। 4

Tarun limited purchased building for ₹ 4,00,000 and plant for ₹ 2,60,000 form Hari. The purchases price was paid by Issuing 6%.Debenture of ₹ 100, each at a premium of 10% give necessary journal entries.

15. रवि, सुनील व त्रिलोक एक फर्म में साझेदार हैं। 31 मार्च 2019 को फर्म का चिढ़ा निम्न प्रकार है— 4

Ravi, Sunil and Trilok are partners in a firm. Balance sheet as on 31<sup>st</sup> March 2019 of the firm is as follows :

Balance Sheet on 31st March 2019			
Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capital : Ravi	20,000	Sundry Assets	1,00,000
Sunil	20,000	Capital Trilok	3,000
Creditors	63,000		
	1,03,000		1,03,000

31 मार्च 2019 को त्रिलोक दिवालिया हो गया तथा फर्म का समापन कर दिया गया। त्रिलोक से कुछ भी वसूल न हो सका। फर्म की सम्पत्तियों से ₹ 40,000 वसूल हुए। गार्नर बनाम मरे नियम लागू होने पर समापन पर आवश्यक खाते बनाइये। वसूली की हानि साझेदार नकद नहीं लाते हैं।

The firm is dissolved on 31 March 2019, due to Trilok became insolvent. None is realised from Trilok ₹ 40,000 realised from The assets of the firm. Prepare necessary accounts on dissolution, where Garner vs. Murry rule applies loss on realization is not brought in cash by partners.

16. एक कम्पनी के आर्थिक चिट्ठे में निम्नलिखित मदों को आप किन शीर्षक व उपशीर्षकों के अन्तर्गत दिखायेंगे। <http://www.rbseonline.com> 4

Under which head and subhead will you show the following items in the balance sheet of a company?

- अदत्त माँग (Calls in Arrear)
- बकाया वेतन (Outstanding Salary).
- अग्रिम कर (Advance Tax)
- अयाचित लाभांश (Unclaimed Dividend)
- स्वीकृतियाँ (Acceptances)
- प्रस्तावित लाभांश (Proposed Dividend)
- कर्मचारी कल्याण आयोजन (Provision for employee benefit)
- ब्रांड एवं व्यापार चिन्ह (Brand and trade mark)

17. प्रतिभूति प्रिमियम खाते के उपयोग से सम्बन्धित धारा-52 के प्रावधान बताइये। 4  
State the provisions in section-52 for the utilization of Security Premium Account.

18. आय-व्यय खाता व चिट्ठा बनाते समय निम्नांकित मदों को कहाँ दिखाया जायेगा-  
While preparing income and expenditure account and Balance sheet, where the following items will be shown : 4

- वसीयत से प्राप्ति (Legacies)
- प्रवेश शुल्क (Entrance fee)
- चन्द्रा (Subscription)
- आजीवन सदस्यता शुल्क (Life time Membership fees)

19. अ और ब 1 अप्रैल 2018 को ₹ 5,00,000 एवम् ₹ 3,00,000 की पूंजी से व्यापार प्रारम्भ किया। अ के आहरण पर 10 प्रतिशत प्रतिवर्ष की दर से 31 दिसम्बर 2018 को समाप्त वर्ष के लिए ब्याज की गणना कीजिए।

(1) यदि अ प्रत्येक माह के प्रारम्भ में ₹ 2000 आहरण करता है।

(2) यदि अ प्रत्येक माह के अन्त में ₹ 2000 आहरण करता है।

A and B started business on 1<sup>st</sup> April 2018 with capital of ₹ 5,00,000 and ₹ 3,00,000 respectively. Calculate the interest on drawings of A @ 10% p.a. for the year ending 31<sup>st</sup> December 2018 in each of the following attentive cases:

(1) If A draws ₹ 2,000 p.m. in the beginning of every month.

(2) If A withdraw ₹ 2,000 p. m. at the end of each month.

20. बंगलोर के हितेश ने अजमेर के महेश को 1 जनवरी 2019 को ₹ 30,000 की लागत का माल प्रेषण पर भेजा। प्रेषक ने भाड़ा व बीमा के ₹ 900 चुकाये। रास्ते में तेज वर्षा के कारण माल भीग गया जिससे 10 प्रतिशत माल खराब हो गया। प्रेषणी ने निस्तारण व्यय के ₹ 250 तथा गोदाम किराया ₹ 200 चुकाये। 20 फरवरी 2019 को प्रेषक को बीमा दावे के ₹ 2500 प्राप्त हुए। प्रेषणी ने 31 जनवरी 2019 को विक्रय विवरण के साथ बताया कि शेष माल का 2/3 भाग ₹ 35,000 में नकद बेचा तथा क्षतिग्रस्त माल के विक्रय से भी ₹ 500 प्राप्त किये। प्रेषण को कुल विक्रय पर 8 प्रतिशत कमीशन मिलेगा। प्रेषणी ने शेष राशि वाहक के साथ भेज दी।

हितेश की पुस्तकों में प्रेषण खाता एवं असामान्य हानि खाता बनाइये।

Hitesh of Bangalor consigned goods to Mahesh of Ajmer. On 1<sup>st</sup> January 2019 for ₹ 30,000 at cost price. Consignor paid for carriage and insurance ₹ 900. Due to heavy rain 10% goods was damaged. Consignee paid clearing charges ₹ 250 and godown rent ₹ 200 on 20<sup>th</sup> Feb. 2019 consigner received ₹ 2500 from Insurance Company. Consigner sent Account sale show that 2/3 of the remaining goods sold in cash for ₹ 35000 and received ₹ 500 from damaged goods, Consignee sent remaining amount with bearer. Consignee will receive 8% commission on total sales.

Prepare in the books of Hitesh, consignment Account and Abnormal Loss Account.

21. जयपुर के महेश व सुरेश ने जमीन खरीदकर उसे विकसित कर भूखण्डों के रूप में बेचने के लिए संयुक्त साहस में काम करने का निश्चय किया। उन्होंने 1 जनवरी 2019 को एक संयुक्त बैंक खाता खोलकर उसमें क्रमशः ₹ 5,00,000 व ₹ 3,00,000 जमा कराये। लाभ हानि अनुपात 5:3 था।

उन्होंने ₹ 6,00,000 में जमीन का एक टुकड़ा खरीदा, पंजीयन शुल्क ₹ 65000 का भुगतान किया। जमीन को विकसित करने पर ₹ 90,000 व्यय किये गये। कुल 40 भूखण्ड

(5)

बनाये। 25 भूखण्डों को ₹ 35000 प्रति भूखण्ड की दर से एवं 7 भूखण्ड का विक्रय ₹ 31000 प्रति भूखण्ड की दर से किया गया। इस हेतु दलाली का ₹ 4000 भुगतान किया। शेष रहे भूखण्डों को महेश एवं सुरेश ने बराबर ₹ 22000 प्रति भूखण्ड की दर से ले लिया। संयुक्त साहस की पुस्तकों में आवश्यक खाते तैयार करो।

Mahesh and Suresh of Jaipur entered in a Joint Venture for a land development scheme. They opened a Bank Account in the Joint name by depositing ₹ 5,00,000 and ₹ 3,00,000 on 1<sup>st</sup> Jan 19 respectively. They decided to share a profit and loss in the ratio 5:3.

A part of land purchased for ₹ 60,000 and ₹ 65,000 was paid for its registration charges, ₹ 90,000 were paid for the expenses of development of land. The land was divided into 40 plots.

The plots were sold as under : 25 plots at Rs 35,000 each. 7 plots at ₹ 31,000 each, Brokerage were paid ₹ 40,000. The remaining plots were taken at a price ₹ 22,000 by both equally.

Prepare necessary accounts in the books of Joint venture.

22 ए व बी 2:1 में लाभ बाँटते हैं। 31 मार्च 2019 का चिह्न निम्न प्रकार है—  
A and B are sharing profit in the ratio of 2:1 The Balance sheet as on 31<sup>st</sup> March 2019 is as follows :

Balance Sheet on 31st March 2019			
Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capital : A	21,000	Cash at Bank	10,000
B	40,000	Debtors	30,000
General Reserve	9,000	Stock	20,000
Creditors	30,000	Building	30,000
		Patents	10,000
	<b>1,00,000</b>		<b>1,00,000</b>

1 अप्रैल 2019 को सी. को साझेदारी में सम्मिलित किया गया। नया लाभ विभाजन अनुपात 3:2:1 होगा। निम्न समायोजन के बाद सी फर्म में अपने हिस्से के अनुसार पूँजी नकद लाता है।

(1) सी ख्याति के लिए ₹ 10000 नगद लाता है।

(2) भवन का मूल्य ₹ 35000 आंका गया।

(3) पुराना टाईपराईटर जिसका मूल्य ₹ 2000 है पुस्तकों में नहीं लिखा है अब इसे पुस्तकों में लिखना है।

(4) एकस्व का मूल्य शून्य है।

पुनर्मूल्यांकन खाता, पूँजी खाते व नई फर्म का चिह्न बनाइये।

They admitted C in to partnership on 1<sup>st</sup> April 2019. New profit sharing

कृ.पू.उ.

ratio will be 3:2:1 C. Brings in proportionate capital after the following adjustments:

- (1) C brings in ₹ 10,000 cash as share of his Goodwill.
- (2) Building is valued at ₹ 35000.
- (3) There is an old typewriter valued ₹ 2000. It does not appear in the books of firm. It is now to be recorded.
- (4) Patent are valueless.

Prepare revaluation Account Partners capital A/c and Balance Sheet of new firm.

23. आर लि. ने 20,000 समता अंश ₹ 100 वाले ₹ 120 प्रति अंश पर जारी किये। भुगतान इस प्रकार देय है। आवेदन पर ₹ 10 प्रति अंश, बंटन पर ₹ 40 प्रति अंश (प्रिमियम सहित) शेष प्रथम व अंतिम मांग पर। 6

आवेदन पर प्राप्त आधिक्य राशि का प्रयोग बंटन पर व मांग पर देय राशियों के लिए किया जाता है। यदि कोई आबटन नहीं किया जाता है तो समस्त राशि लौटानी हैं।

33000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। 12000 अंशों के आवेदकों को 2000 अंश आबंटित किये। 3000 अंशों के आवेदकों को पूरी राशि लौटाई गई। शेष आवेदकों को पूर्ण बंटन किया गया। समस्त देय राशियों यथा प्रविष्टियाँ कीजिए।

R Ltd issued 20,000 equity share of ₹ 100 each at ₹ 120 per share. Amount is payable: on application ₹ 10 per share, on allotment ₹ 40 per share (including premium) remaining with first and final call.

Over payment on application were to be applied towards sum due on allotment and call. Where no allotment was made many was to be refunded in full.

Application for 33000 shares were received application for 12000 shares were allotted only 2000 shares and applicants for 3000 share was refunded their amount in full. Full allotment is made to remaining applicants. All the money due was received in full with tin time, Make all the Journal entries to record above transactions.

खण्ड-ब

(Section-B)

खण्ड-ब के दो भाग हैं, प्रत्येक भाग में सात प्रश्न हैं, परिक्षार्थी को किसी एक भाग के सात प्रश्नों को हल करना है।

*Section B has two portions. Every portion has a set of seven relations candidate can attempt any set of seven questions of nay one portion.*

24. आवृत्ति अनुपात ज्ञात करने का सूत्र लिखिए। 1  
Write formula for calculating trend Ratio.
25. यदि चालू दायित्व ₹ 1,50,000 है तथा चालू अनुपात 3:1 हो तो चालू सम्पत्तियाँ ज्ञात करो। 1

It current liabilities ₹ 1,50,000 and current ratio 3:1 then calculate current Assets.

26. समानाकार चिट्ठे का प्रारूप बनाइये। 2.  
Make proforma of common size Balance Sheet.
27. परिचालन से आय की तुलना सूचना निम्नानुसार है वर्ष 2012-13 को आधार मानते हुए वर्ष 2016-17 तक हुए परिवर्तनों के मापन हेतु प्रवृत्ति प्रतिशत ज्ञात करो। 2  
Following are the information with regards to revenue from operation Taking base 2012-13 up to 2016-17 calculate trend percentage for measuring the changes.

वर्ष/Year	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17
परिचालन से आय (Revenue from operations)	20	22	25	28	30

28. निम्न सूचनाओं से गणना कीजिए। 4  
Calculate from the following informations:  
(i) चालू अनुपात (Current Ratio)  
(ii) तरल अनुपात (Liquid Ratio)  
(ii) सकल लाभ अनुपात (Gross profit Ratio)  
(iv) परिचालन अनुपात (Operating Ratio)  
विक्रय ₹ 80,000, बेचे गये माल की लागत- ₹ 48,000; अंतिम स्टॉक- ₹ 16,000;  
परिचालन व्यय- ₹ 12,000; देनदार- ₹ 14,000; लेनदार- ₹ 16,000; पूर्वदत्त व्यय- ₹ 2,000; अल्पकालीन विनियोग ₹ 18,000.  
Sales- ₹ 80,000; Cost of goods sold- ₹ 48,000; Closing stock- ₹ 16,000;  
Operating exp- ₹ 12,000; Debtors- ₹ 14,000; Creditors- ₹ 16,000; Prepaid exp- ₹ 2,000; Short term investment- ₹ 18,000.
29. नैतिकता के विभिन्न स्रोतों को समझाइयें। 4  
Explain various sources of ethics.
30. निम्नांकित सूचनाओं से चालू अनुपात त्वरित अनुपात ऋण-समता अनुपात, स्वामित्व अनुपात एवं शोधन क्षमता अनुपात ज्ञात करो— 6  
From the following information calculate current ratio, quick ratio, debt-equity ratio. Proprietary ratio and solvency ratio..  
चालू दायित्व- ₹ 1,00,000; पूँजी- ₹ 5,00,000; सामान्य संचय- ₹ 1,00,000; लाभ-हानि खाते का क्रेडिट शेष- ₹ 1,00,000; 10 प्रतिशत ऋण पत्र- ₹ 3,00,000; गैर-चालू सम्पत्तियाँ- ₹ 7,00,000; स्कन्ध- ₹ 2,00,000; व्यापारिक प्राप्यताएं- ₹ 1,50,000; नगद व नगद तुल्य- ₹ 50,000.